
D.D.G.   1987            / 2018 

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONER IA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi  sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 c.2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 55 comma 1 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 42 comma11 e l'art.51 comma 4;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro
si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario
2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali
vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della
medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione
con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza pubblica previsti
dall’articolo 1, comma 710 della legge 28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo
con lo Stato stipulato in data 20/6/2016;

VISTO la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9, che autorizza il Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 11 maggio 2018, n. 195 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2018-2020” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2018 e
per il triennio 2028-2020”;

VISTO il regolamento UE n 1293 dell'11 dicembre 2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea  L.
347 del 20 dicembre 2013, che abroga il Regolamento CE n.614/2007 che istituiva lo strumento finanziario per
l'ambiente (LIFE+) ed istituisce il  programma per l'ambiente e l'azione del clima (LIFE) per il  periodo dal 01
gennaio 2014 al 31 dicembre 2020;

VISTO il  progetto  LIFE15 NAT/IT/000914 “CALMARSI LIFE – Misure di  conservazione integrata di  Calendula
maritima Guss., specie rara e minacciata della flora vascolare siciliana” 

VISTA la nota prot. 11113 del 24 novembre 2016 con la quale il CNR Istituto di Bioscenze e Biorisorse ha comunicato
al Dipartimento dell'Ambiente l'avvenuto finanziamento del progetto  LIFE15 NAT/IT/000914 “CALMARSI LIFE
– Misure di conservazione integrata di Calendula maritima Guss., specie rara e minacciata della flora vascolare
siciliana”e  la  sottoscrizione   in  data  27  ottobre  2016  dell  Grant-  Agreement  tra  l'agenzia  EASME,  in
rappresentanza dell'UE e dal CNR-IBBR quale coordinatore del progetto e  Regione Siciliana quale beneficiario
associato ;

CONSIDERATO che l'importo finanziato del progetto ammonta a complessivi euro 1.020.982,00 ed è ripartito in euro
831.204,00  a  carico  del  beneficiario  coordinatore  CNR-IBBR  ed  euro  189.778,00  a  carico  del  beneficiario
associato DRA ;



CONSIDERATO che  come  riportato  nell'application  form  –  financial  infomation  il  budget  del  progetto  di  euro
1.020.982,00  troverà  copertura  per  euro  602.182,00  contributo  di  finanziamento  a  carico  della  commissione
Europea (58.98%) per euro 305.672,00 contributo a carico del beneficiario coordinatore CNR-IBBR ( 29,94%) ed
euro 113.128,00 contributo a carico del beneficiario associato DRA (11.08%);

VISTO il  documento partnership agreement – Concerning the LIFE project CALMARSI LIFE 15/NAT/IT/000914
sottoscritto in data 19 gennaio 2017 tra il beneficiario coordinatore CNR-IBBR ed il beneficiario associato DRA
nel quale tra l'altro è indicato che il costo complessivo massimo del progetto che sarà riconosciuto a carico del
DRA ammonta ad euro 189.778,00 di  cui  euro 113.128,00 (58%) risorse finanziarie a carico del beneficiario
associato ed euro 76.650,00  (42%) cofinanziamento dell'Unione Europea;

VISTO il decreto n. 249 del 28 febbraio 2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale si istituisce il capitolo di
entrata 7561 capo 16 e si rimanda l'istituzione dei capitoli di spesa richiesti con la nota 8212 dell'8 febbraio 2018
del Dipartimento ambiente,  a seguito del decreto di accertamento delle somme;

VISTO il decreto n. 303 del 29 maggio 2018 del Dipartimento Ambiente con il quale è stato approvato il progetto Life
15 Nat/000914 CAL.MAR.SI per l'importo complessivo massimo di euro 1.020.982,00 ripartito in euro 831.204,00
a carico del beneficiario coordinatore CNR-IBBR ed euro 189.778,00 a carico del beneficiario associato DRA, il
cui costo complessivo massimo del progetto che sarà riconosciuto a carico del DRA ammonta ad euro 189.778,00
di cui euro 113.128,00 risorse finanziarie a carico del beneficiario associato riferito a personale del DRA dedicato
al progetto e pertanto trattasi di risorse umane proprie ed euro 76.650,00 cofinanziamento dell'Unione Europea; ;

VISTO l'art. 4 del decreto n. 303 del 29 maggio 2018 del Dipartimento Ambiente con il quale sono state accertate sul
capitolo di  entrata 7561 capo 22 la somma complessiva di euro 76.650,00 quale cofinanziamento dell'Unione
Europea con imputazione di euro 55.050,00 nell'esercizio finanziario 2018, di euro 17.100,00 nell'esercizio 2019 e
di euro 4.500,00 nell'esercizio 2020;

VISTA la nota prot. 53049 del 27 Agosto 2018 con la quale il Dipartimento dell'Ambiente, a seguito dell'accertamento
sopra citato, richiede l'istituzione di tre capitoli di spesa con imputazione delle spese secondo il cronoprogramma
delle azioni di progetto attribuite al beneficiario associato DRA come da prospetto di seguito indicato:

RITENUTO all'istituzione nella rubrica del Dipartimento ambiente dei capitoli richiesti con la nota 53049/2018 sopra
citata e precisamente : 

• Capitolo 442559 “Spese per altri beni di consumo per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto
CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/000914” codice finanziario U 1.03.01.02 ; 

• Capitolo 442560 “Spese di rappresentanza, organizzazione, eventi, pubblicità e trasferta per la realizzazione
degli interventi previsti nel progetto CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/000914” codice finanziario U 1.03.02.02 ;

•  e capitolo 442561 “Consulenze per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto CAL.MNAR.SI –
LIFE15 NAT/000914”codice finanziario U 1.03.02.10;

RAVVISATA la necessità, in attuazione della nota 53049/2018 e del decreto di accertamento 303/2018, di iscrivere
l'importo di euro 5.500,00 sul capitolo 442559  con imputazione di euro 2.000,00 nell'esercizio 2018, competenza
e cassa, di euro 2.000,00 nell'esercizio 2019 e euro 1.500,00 nell'esercizio 2020 in aumento della dotazione di
competenza sia dell'entrata al capitolo 7561 capo 22 che della spesa al capitolo 442559;

RAVVISATA la necessità, in attuazione della nota 53049/2018 e del decreto di accertamento 303/2018, di iscrivere
l'importo di euro 19.150,00 sul capitolo 442560  con imputazione di euro 8.050,00 nell'esercizio 2018, competenza
e cassa, di euro 8.100,00 nell'esercizio 2019 e euro 3.000,00 nell'esercizio 2020 in aumento della dotazione di
competenza sia dell'entrata al capitolo 7561 capo 22 che della spesa al capitolo 442560;

RAVVISATA la necessità, in attuazione della nota 53049/2018 e del decreto di accertamento 303/2018, di iscrivere
l'importo  di  euro  52.000,00  sul  capitolo  442561   con  imputazione  di  euro  45.000,00  nell'esercizio  2018,
competenza e cassa, di euro 7.000,00 nell'esercizio 2019 in aumento della dotazione di competenza sia dell'entrata
al capitolo 7561 capo 22 che della spesa al capitolo 442561;

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio
finanziario 2018 , 2019 e 2020 le opportune variazioni;

CODICE FINANZIARIO PROPOSTO 
ANNI

totale spesa2018 2019 2020
u.1.03.01.02 – altri beni di consumo € 2.000,00 € 2.000,00 € 1.500,00 € 5.500,00

€ 8.050,00 € 8.100,00 € 3.000,00 € 19.150,00
u.1.03.02.10 – Consulenze € 45.000,00 € 7.000,00 € 0,00 € 52.000,00

€ 55.050,00 € 17.100,00 € 4.500,00 € 76.650,00

u.1.03.02.02 – organizzazione eventi pubblicazione 
e servizi per trasferta 

totale spesa – somma accertata dd 303/2018



D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 e
alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata delibera di Giunta regionale n. 187 del 15 maggio 2017  sono
introdotte le seguenti variazioni:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO 2018                COMPETENZA       CASSA

E N T R A T A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE
Dipartimento dell'Ambiente 
Titolo     2– TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia 105 – Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal resto del mondo 

Capitolo
7561 Assegnazione  per la realizzazione del progetto 55.000,00  55.000,00    

CAL.MAR.SI LIFE15 NAT/IT/000914 
S P E S A

   ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBI ENTE
DIPARTIMENTO  REGIONALE DELL'AMBIENTE
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del  + 55.050,00 + 55.050,00 

      territorio e dell'ambiente 
Programma  9 – Politica regionale unitaria per lo sviluppo 

      sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente
Titolo 1 – Spese correnti 
Macroaggregato  1.03  –  Acquisto di beni e servizi 

 
Missione 9. Programma 9 + 55.050,00 + 55.050,00 
di cui ai capitoli:
(nuova istituzione )
442559 Spese per altri beni di consumo per la realizzazione degli +  2.000,00 +  2.000,00 

interventi previsti nel progetto CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/IT/000914” 
U 1.03.01.02 ; Cap. entrata 7561 V
Reg. CEE n. 1293/2013

(nuova istituzione )
442560 SSpese di rappresentanza, organizzazione, eventi, pubblicità e +  8.050,00 +  8.050,00

trasferta per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto 
CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/IT/000914” 
U 1.03.01.02 ; Cap. entrata 7561 V
Reg. CEE n. 1293/2013

(nuova istituzione )
442561  Consulenze per la realizzazione degli interventi previsti nel + 45.000,00 + 45.000,00

progetto CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/IT/000914” 
U 1.03.01.02 ; Cap. entrata 7561 V
Reg. CEE n. 1293/2013

Art. 2

Nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2019 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 195/2018
sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza:
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO 2019                COMPETENZA       CASSA

E N T R A T A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE
Dipartimento dell'Ambiente 
Titolo     2– TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia 105 – Trasferimenti correnti dall'Unione 

Europea e dal resto del mondo 



Capitolo
7561 Assegnazione  per la realizzazione del progetto + 17.100,00  + 17.100,00   

CAL.MAR.SI LIFE15 NAT/IT/000914 
S P E S A 

   ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBI ENTE
DIPARTIMENTO  REGIONALE DELL'AMBIENTE
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del  + 17.100,00    +  17.100,00  

      territorio e dell'ambiente 
Programma  9 – Politica regionale unitaria per lo sviluppo 

      sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente
Titolo 1 – Spese correnti 
Macroaggregato  1.03  –  Acquisto di beni e servizi 

 
Missione 9. Programma 9 + 17.100,00  +  17.100,00  
di cui ai capitoli:
(nuova istituzione )
442559 Spese per altri beni di consumo per la realizzazione degli +  2.000,00  +   2.000,00  

interventi previsti nel progetto CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/IT/000914” 
U 1.03.01.02 ; Cap. entrata 7561 V
Reg. CEE n. 1293/2013

(nuova istituzione )
442560 SSpese di rappresentanza, organizzazione, eventi, pubblicità e +  8.100,00 +   8.100,00

trasferta per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto 
CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/IT/000914” 
U 1.03.01.02 ; Cap. entrata 7561 V
Reg. CEE n. 1293/2013

(nuova istituzione )
442561  Consulenze per la realizzazione degli interventi previsti nel +  7.000,00 +  7.000,00

progetto CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/IT/000914” 
U 1.03.01.02 ; Cap. entrata 7561 V

Reg. CEE n. 1293/2013

Art. 3

Nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario  2020  e  alla  relativa  ripartizione in  capitoli  di  cui  alla  citata  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
195/2018 sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza:
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO 2020                COMPETENZA       CASSA

E N T R A T A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE
Dipartimento dell'Ambiente 
Titolo     2– TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia 105 – Trasferimenti correnti dall'Unione 

Europea e dal resto del mondo 

Capitolo
7561 Assegnazione  per la realizzazione del progetto + 4.500,00  + 4.500,00    

CAL.MAR.SI LIFE15 NAT/IT/000914 

SPESA

   ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBI ENTE
DIPARTIMENTO  REGIONALE DELL'AMBIENTE
Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del + 4.500,00  + 4.500,00   

      territorio e dell'ambiente 
Programma  9 – Politica regionale unitaria per lo sviluppo 

      sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente
Titolo 1 – Spese correnti 
Macroaggregato  1.03  –  Acquisto di beni e servizi 

 



Missione 9. Programma 9 +4.500,00  +4.500,00    
di cui ai capitoli:
(nuova istituzione )
442559 Spese per altri beni di consumo per la realizzazione degli +  1.500,00  +  1.500,00  

interventi previsti nel progetto CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/IT/000914” 
U 1.03.01.02 ; Cap. entrata 7561 V
Reg. CEE n. 1293/2013

(nuova istituzione )
442560 SSpese di rappresentanza, organizzazione, eventi, pubblicità e + 3.000,00 +  3.000,00

trasferta per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto 
CAL.MAR.SI – LIFE15 NAT/IT/000914” 
U 1.03.01.02 ; Cap. entrata 7561 V
Reg. CEE n. 1293/2013

ART. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21
del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e s.m.i.

Palermo lì  13/09/2018
             IL RAGIONIERE GENERALE  

                         f.to      (Bologna)

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

f.to   (G.Giglio)

    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

(A. Princiotta)


